
DELIBERA N. 41~ /13/CONS 

INDIZIONE DELLA GARA A PROCEDURA APERTA IN AMBITO 
NAZIONALE PER LA FORNITURA DEI SERVIZI DI ASSICURAZIONE 

CONTRO FURTO, INCENDIO, RESPONSABILITÀ CIVILE VERSO TERZI E 
PRESTATORI D'OPERA 

CIG 5247110426 

L'AUTORITÀ 

NELLA riunione di Consiglio del 25 luglio 2013; 

VISTA la legge n. 481 del 1995, recante "Norme per la concorrenza e la 
regolazione dei servizi di pubblica utilità. Istituzione delle Autorità di regolazione dei 
servizi di pubblica utilità"; 

VISTA la legge n. 249 del 1997, recante "Istituzione dell'Autorità per le garanzie 
nelle comunicazioni e norme sui sistemi delle telecomunicazioni e radiotelevisivo" e, in 
particolare, l'articolo l, comma 9, che attribuisce all' Autorità potestà regolamentare per 
la propria organizzazione, il proprio funzionamento e la gestione delle spese, anche in 
deroga alle disposizioni sulla contabilità generale dello Stato; 

VISTO il decreto legislativo 12 aprile 2006, n. 163, recante "Codice dei contratti 
pubblici relativi a lavori, servizi e forniture in attuazione delle direttive 2004/17/CE e 
2004/18/CE' e, in particolare, gli articoli 3, comma 37, 54 e 55, comma l; 

VISTO il decreto del Presidente della Repubblica 5 ottobre 2010, n. 207, recante 
"Regolamento di esecuzione e di attuazione del decreto legislativo 12 aprile 2006, 
n. 163"; 

VISTO il decreto legislativo 30 giugno 2003, n. 196, recante "Codice in materia 
di protezione dei dati personali"; 

VISTA la legge 13 agosto 2010, n. 136, recante "Piano straordinario contro le 
mafie, nonché delega al Governo in materia di normativa antimafia", ed in particolare 
l'art. 3, nonché il decreto legge 12 novembre 2010, n. 187, recante "Misure urgenti in 
materia di sicurezza", convertito con modificazioni in legge 17 dicembre 2010, n. 217, 
e la determinazione dell' Autorità per la vigilanza sui contratti pubblici di lavori, servizi 
e forniture n. 4 del 7 luglio 2011; 

l 

Delibera n. 41q 113/CONS 



VISTA la delibera dell'Autorità n. 17/98, del 16 giugno 1998, recante 
"Approvazione dei Regolamenti concernenti l'Organizzazione ed il funzionamento, la 
gestione amministrativa e la contabilità, il trattamento giuridico ed economico del 
personale dell 'Autorità per le Garanzie nelle Comunicazioni"; 

VISTO il nuovo regolamento concernente l'organizzazione e il funzionamento 
dell' Autorità, adottato con delibera n. 223112/CONS in data 27 aprile 2012; 

VISTO il regolamento concernente la gestione amministrativa e la contabilità 
dell' Autorità, adottato con la citata delibera n. 17/98, come modificato dalla delibera n. 
555/09/CONS del 23 settembre 2009, e in particolare gli articoli 36, 37 e 38, che 
affidano al Servizio Affari generali e contratti il compito di provvedere all'acquisto di 
quanto occorre per il funzionamento dell' Autorità; 

VISTA la delibera n. 631112/CONS, del 13 dicembre 2012, recante 
"Approvazione del Piano di programmazione pluriennale 2013-2015 dell'Autorità per 
le garanzie nelle comunicazioni"; 

VISTA la delibera n. 632112/CONS, del 13 dicembre 2012, recante 
"Approvazione del Bilancio di previsione per l'esercizio 2013 dell 'Autorità per le 
garanzie nelle comunicazioni"; 

CONSIDERATO che il precedente contratto aggiudicato alla società 
Assicurazioni Generali S.p.A. giungerà alla sua naturale scadenza il prossimo 31 ottobre 
2013 ed occorre, pertanto, avviare tempestivamente l'iter amministrativo per la 
selezione di un nuovo contraente nel rispetto della normativa vigente in materia, per 
ulteriori tre anni; 

CONSIDERATO che il ricorso alla procedura aperta in ambito nazionale è dettato 
dall'esigenza di garantire l'Autorità in ordine alla qualità e alle capacità dei concorrenti 
nonché alla creazione di un mercato con il maggiore numero di concorrenti affidabili; 

CONSIDERATO che il prezzo da porre a base d'asta per la gara in argomento 
ammonta ad euro 150.000,00 (centocinquantamila/OO); 

VISTA la proposta presentata dal Servizio Affari generali e contratti; 

UDITA la relazione del Commissario Antonio Martusciello, relatore ai sensi 
dell'art. 31 del Regolamento concernente l'organizzazione ed il funzionamento 
dell 'Autorità; 

2 

Delibera n. 4 aq /13/CONS 



DELIBERA 

Articolo unico 

1. È autorizzata, ai sensi degli articoli 3, comma 37, 54 e 55, comma 1, del 
decreto legislativo n. 163 del 2006, l'indizione di una gara a procedura aperta in ambito 
nazionale per la fornitura dei servizi di assicurazione contro furto, incendio, 
responsabilità civile verso terzi e prestatori d'opera a decorrere dalla stipula del 
contratto elo dall'avvio delle prestazioni, qualora esso intervenga prima della stipula. 
L'appalto ha la durata di tre anni. 

2. L'appalto è affidato con il criterio del prezzo più basso, previo esame delle 
offerte pervenute e stesura di apposita graduatoria da effettuarsi da parte della 
Commissione giudicatrice all'uopo nominata con provvedimento del Direttore ad 
interim del Servizio Affari generali e contratti. 

3. Sono approvati il disciplinare di gara, il capitolato d'oneri relativo al 
servizio e n. 4 Allegati tecnici, che costituiscono parte integrante della presente delibera. 

4. È autorizzata la pubblicazione del bando di gara sulla Gazzetta Ufficiale 
della Repubblica Italiana, sul sito informatico del Ministero delle infrastrutture, sul sito 
informatico presso l'Osservatorio nell'ambito dell' Autorità di Vigilanza sui contratti 
pubblici di lavori, forniture e servizi e sul "profilo di committente" dell' Autorità. 

5. È autorizzato il versamento del contributo a favore dell' Autorità di 
Vigilanza sui contratti pubblici di lavori, forniture e servizi, nei limiti, con le modalità e 
nei termini di cui alla Deliberazione della medesima Autorità del 21 dicembre 20 Il. 

6. È, conseguentemente, approvato l'importo a base d'asta stimato in euro 
150.000,00 (centocinquantamila/OO). 

7. Sono autorizzate le spese di euro 225,00 (duecentoventicinque/OO) per il 
contributo di cui al precedente comma 5, nonché di euro 4.000,00 (quattromila/OO), 
I.V.A. esclusa, per la pubblicazione del bando di gara sulla Gazzetta Ufficiale della 
Repubblica Italiana. 

8. Gli importi di cui al comma 6 trovano copertura finanziaria sul capitolo n. 
1051098 ("Assicurazioni diverse") del bilancio di previsione 2013 e successivi. Quelli 
di cui al comma 7 sul capitolo 1051089 del bilancio di previsione 2013. 

9. Il CIG della presente procedura è il n. 5247110426. 

3 

Delibera n-4 n /13/CONS 



lO. Ai sensi dell'art. lO del d.lgs. n. 163 del 2006 e della legge n. 241 del 1990, 
il Responsabile del procedimento è la dottoressa Giulietta Gamba, Direttore ad interim 
del Servizio Affari generali e contratti dell'Autorità, cui viene trasmessa le presente 
Deliberazione e che pone in essere le successive attività necessarie all' espletamento 
della gara, compresa la nomina dei membri della Commissione aggiudicatrice. Alla 
Commissione è demandato ogni adempimento previsto dagli atti di gara, inclusa la 
verifica dei requisiti di ordine speciale ai sensi dell'art. 48, commi 1 e 2, del decreto 
legislativo n. 163 del 2006 

Il. La presente deliberazione è trasmessa al Direttore del Servizio 
Organizzazione bilancio e programmazione perché provveda a tutti gli incombenti 
finalizzati alla registrazione degli impegni definitivi di spesa. 

Roma, 25 luglio 2013 

IL PRESIDENTE 
Angel 

.. 

4 

Delibera nAg~ /13/CONS 


